Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA

8ª REGIÃO, REALIZADA AO QUARTO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2018.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e dezoito, com início as nove horas da manhã na sede 1

do CRBio08 situada à Rua Frederico de Castro Rabelo, 114, Ed. Carlos Kiappe, 6ª andar - 2

Comércio, Salvador-Bahia, reuniram-se os Conselheiros: Presidente, Cesar Roberto de Góes 3

Carqueija, Vice-Presidente Giovanna Carrozzo, Tesoureiro Felipe Paganelly Maciel da Silva, 4

Secretário, Clênio Bezerra de Melo, Jane Lyra da Fonseca e Silva, Nid Coelho Amorim, Virginia 5

Guimarães Almeida e Alessandra Argolo do Espirito Santo. I. DISCUSSÃO, APROVAÇÃO E 6

ASSINATURA DA ATA DA 14ª REUNIÃO PLENÁRIA. A ata da plenária do dia 02 de 7

fevereiro de 2018 foi colocada em discussão. Posto em votação foi aprovada por unanimidade. 8

II. INFORMES. 1. Pedido de Exoneração de Luciane Azevedo Costa Santos. O Presidente 9

comunicou a solicitação de exoneração da funcionaria Luciane Azevedo Costa Santos. A 10

funcionária fez solicitação da isenção do aviso prévio, o Presidente em consulta com o assessor 11

contábil foi orientado para indeferir o pedido. 2. ERBOT – Mesa Redonda CRBio08. O 12

Presidente informou que representou o CRBio08 juntamente com a conselheira do CFBio Litce 13

Paraguaçu, o Presidente convidou também para este evento a Bióloga Vera Virginha Londe de 14

Camargo da empresa VERACELL. O evento acontecerá no dia 23 de maio de 2018. 3. Convite 15

Quintas de Vigilância – ANVISA. A Vice-Presidente Giovanna Carrozzo participou da mesa 16

redonda de debates da “Quintas da Vigilância” que ocorre mensalmente nas ultimas quintas feiras, 17

será proposto que o CRBio08 tenha assento na comissão do evento. 4. Processo nº 99.2018- 18

Concurso Público da Congregação da Academia de Polícia – São Paulo. O Sr. Eduardo 19

Rodrigo, não foi aprovado por motivo do mesmo possuir o título de licenciatura. O mesmo entrou 20

com processo na justiça, o juiz solicitou esclarecimento ao CFBio sobre o candidato. O Parecer 21

do CFBio foi que o mesmo não é inscrito no conselho, portanto não é Biólogo. 5. Oficio TRE-22

SE – Registrados excluídos por Processo Ético-Disciplinar. O Presidente apresentou um oficio 23

encaminhado pelo TRE-SE solicitando informações se existe Biólogos da instancia de Sergipe 24

que sofreram sanções por este Conselho de Classe. O Presidente em resposta informou que não 25

há Biólogos com sanções administrativas. 6. Oficio Circular 021/2018 – I Reunião de 26

Conselhos Profissionais na área de Saúde sobre Educação a distância. O Presidente 27

apresentou o oficio circular encaminhado pelo CFBio sobre reunião de conselhos profissionais da 28

área da saúde e educação a distância, o Presidente abriu a discussão sobre o assunto onde os 29

conselheiros presentes se manifestaram a favor do amadurecimento do assunto. 7. Reunião dos 30

Presidentes dos Regionais. O Presidente fez o relato da reunião onde foi discutido a participação 31

dos presidentes dos regionais na EXPROPRAG que será realizado na cidade de São Paulo no 32

período de 29 de julho a 3 de agosto de 2018. Ficou decidido que todos os presidentes estariam 33

na abertura do evento e que haverá um workshop de Biologia. Foi discutido também a Resolução 34

300/2012 e a solicitação de proposta de convenio com a FUNASA. 8. Relato da reunião 35

conjunta e plenária do CFBio. O Presidente Cesar Carqueija fez o relato da reunião, informando 36

dos indeferimentos, deferimentos e dos Projetos de Lei que estão sendo jugados no congresso. 37

III. ORDEM DO DIA. 1. Análise, discussão e aprovação da prestação de contas do 1º 38

trimestre de 2018. A Conselheira Coordenadora da CTC, Jane Lyra da Fonseca e Silva, fez o 39

relato da prestação de contas do 1º trimestre de 2018.  A prestação de contas do 1º trimestre de 40

2018 foi aprovada pela Comissão de Tomadas de Contas. Uma vez analisada e colocada em 41

discussão a prestação de contas do 1º trimestre de foi homologada por unanimidade pela Plenária. 42

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA

8ª REGIÃO, REALIZADA AO QUARTO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2018.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

2. Balanço do 1° trimestre 2018 - ACON. O assessor contábil fez o relato da situação financeira 43

do crbio08 e apresentou o balanço comparativo das atividades contábil do CRBio08. 3. Relatório 44

administrativo do sistema CFBio – CRBios. O Presidente apresentou o Relatório administrativo 45

em números de registros secundários e definitivos, cancelamentos, TRT, ART, inscrição de PJ, 46

adimplência e inadimplência, processos éticos-disciplinar, gestão administrativa, reuniões, 47

fiscalizações, renovações de ART e TRT de todos os regionais. 4. Edital de Processo Seletivo 48

Simplificado 001/2018. O Presidente apresentou a publicação do edital do processo seletivo 49

simplificado para auxiliar administrativo. 5. Portaria 06/2018, de 03 de abril de 2018 – 50

Comissão Coordenadora e Julgadora- Edital 001/2018. O Presidente Cesar informou sobre o 51

edital 001/2018 processo seletivo simplificado para contratação temporária auxiliar 52

administrativo e a comissão organizadora do concurso para auxiliar  administrativo do 53

CRBio08. 6. Contrato assinado CADIN/Banco Central. O Presidente informou que o contrato 54

com o BACEN/ADSAL-50271/2018 foi assinado e publicado no DOU. Este contrato CADIN foi 55

encaminhado para Brasília e está no aguardo da senha para acesso. 7.Relato ACOM. A assessora 56

de comunicação fez o relato das atividades, pontuando o trabalho que está sendo desenvolvido na 57

ouvidoria, fez apresentação das atividades que serão executadas para o dia do Biólogo 2018. Foi 58

sugerida a confecção de porta níquel para serem entregues como brindes na sede do CRBio08. 59

Foi colocado a sugestão também de realizar uma premiação aos Biólogos que tenham trabalhos 60

relevantes nas áreas de atuação: Meio Ambiente e biodiversidade, Saúde. Para compor os 61

membros da comissão de avaliação dos trabalhos foram lançados os nomes dos conselheiros: 62

Cesar Roberto de Góes Carqueija , Alessandra Argolo do Espirito Santo e um membro externo). 63

Uma vez analisada e colocada em discussão a proposta da premiação com os nomes dos 64

conselheiros e a confecção dos brindes aprovada e homologada por unanimidade pela Plenária. 65

8. Portabilidade de linhas fixas – Problemas com a empresa OI. O Presidente relatou 66

problemas com a empresa OI na prestação de serviços de telefonia e a possibilidade de mudança 67

de operadora. A sugestão é a portabilidade para a operadora VIVO. Uma vez analisada e colocada 68

em discussão a portabilidade foi homologada por unanimidade pela Plenária. 9. Convênio 69

Laboratório H. Martins – Análise de Alimentos e água. O Presidente apresentou o convênio 70

do Laboratório HMartins, esta empresa tem sua sede na cidade da Aracaju SE e ofertará desconto 71

de 10% aos Biólogos adimplentes nas análises de água e alimentos realizadas no Laboratório. 72

Uma vez analisada e colocada em discussão a proposta do convênio foi homologada por 73

unanimidade pela Plenária. 10. Convênio ACBEU. O Presidente apresentou o convenio da 74

ACBEU(Associação Cultural Brasil e Estados Unidos), este empresa de línguas propõe um 75

desconto de 10% aos Biólogos registrados e dependentes de primeiro grau. Uma vez analisada e 76

colocada em discussão a proposta do convênio foi homologada por unanimidade pela Plenária. 77

11. Termo Público de oferta ao consumidor - Empresa FLORA. A Farmácia homeopática 78

FLORA, propôs um convênio de 10% na comercialização dos seus produtos para os Biólogos 79

registrados e seus dependentes. Uma vez analisada e colocada em discussão a proposta do 80

convênio foi homologada por unanimidade pela Plenária. 12. Relato da COFEP. O Coordenador 81

da COFEP fez o relato das atividades, apresentando a programação para a fiscalização externa e 82

interna de 2018. 13. Aprovação de Abertura de Processos Éticos –disciplinares. O Presidente 83

fez o relato dos processos éticos-disciplinares a serem abertos. Uma vez analisada e colocada em 84

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA

8ª REGIÃO, REALIZADA AO QUARTO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2018.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

discussão a proposta de abertura de processos éticos-disciplinares foi aprovada por unanimidade 85

pela Plenária. 14. 70º Congresso Nacional de Botânica. O Presidente apresentou o convite 86

encaminhando para o CRBio08 para participação do Congresso Nacional de Botânica que 87

ocorrerá de 21 a 25 de outubro de 2019 e enfatizou a importância do Conselho em participar deste 88

evento. 15. Curso de monitoramento de fauna de aeroportos. O Presidente apresentou o 89

currículo lattes  do Biólogo especialista na área. A assessora de comunicação informou que enviou 90

e-mail para o ministrante do curso e está aguardando o retorno. 16. Relatório TCU. O Presidente 91

comunicou que se está finalizando o relatório juntamente com a diretoria e área administrativa do 92

CRBio08. 17. Revisão do calendário de reuniões – 2018. Foi apresentado as alterações das datas 93

das reuniões de diretoria, plenárias e CTC. Uma vez analisada e colocada em discussão a proposta 94

da alteração das novas datas foram aprovadas e homologadas por unanimidade pela Plenária. 18. 95

Relato AJUR. O assessor jurídico fez o relato dos pareceres dos processos éticos-disciplinares, 96

notificações administrativas, mandato de segurança em universidades, representação criminal, 97

petições de acordo, liminar e sentença. 19. Homologação dos processos de registro, licença, 98

cancelamento, registro secundário e TRT. Foram homologados os processos de registro, 99

licença, cancelamento, registro secundário e TRT. 20. Homologação dos processos de 100

transferência CRBio05 para o CRBio08. Foram homologados os processos de transferência do 101

CRBio05 para o CRBio08. 21. VI) OUTROS ASSUNTOS.  A conselheira Alessandra Argolo 102

do Espirito Santo fez uma reflexão sobre a expansão das empresas juniores, informou que a UFBA 103

formou uma empresa junior na Biologia e sugeriu que o CRBio08 apoiasse de alguma forma esse 104

movimento, o Presidente sugeriu que fosse enviado um oficio para as Universidades solicitando 105

informações de existência e atuação dessas empresas e convidar os membros participantes dessas 106

empresas para uma reunião no CRBio08.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente César Roberto 107

de Góes Carqueija deu por encerrada a sessão plenária, e eu, Clênio Bezerra de Melo, Secretário 108

Geral, lavrei esta ata que será assinada por mim e por quem de direito. Salvador, 04 de maio de 109

2018. 110